
D.R.S. n._3904__- del __15/09/2023___/SERV.3 FP
(Dip.F.P...  Toscano A.  – Impegno e Liquidazione D.I. 331/2023

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali

e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 
IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il C.C.R.L. del comparto dirigenziale pubblicato sulla G.U.R.S. n. 61 del 13/07/2007;
VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità regionale  

ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2023 pubblicata sulla G.U.R.S. n.9 del 01.03.2023 – Legge di Stabilità regionale 2023 -

2025;
VISTA la legge n. 3 del 22 febbraio 2023 pubblicata sulla G.U.R.S. n.9 del 01.03.2023 -  Bilancio di Previsione della Regione  

Siciliana per il triennio 2023 - 2025;
VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  106  del  01/03/2023  “  Bilancio  di  previsione  delle  Regione  Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori;

VISTA    la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione relativa all’art.9 della legge regionale n.9 
del 15 aprile 2021;

VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in ordine all’obbligo di  
ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ 
gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018.

VISTA la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in ordine alle 
procedure di cui al SIOPE+.

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato  
il  Regolamento di  attuazione del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.  Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.D.G. n. 2108 del 14/06/2022 con il  quale il  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione  
Pubblica ha conferito, con decorrenza 16/06/2022, l’incarico al Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del  
ruolo unico dell’amministrazione regionale, di Dirigente del Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” del 
medesimo Dipartimento;

VISTA la circolare n.2/2022 relativa all’applicazione dell’art.73 del  D.Lgs.  23 giugno 2011 n.118 – Riconoscimento di  
legittimità di debito fuori bilancio

VISTA il Decreto Ingiuntivo n.331 del 27/03/2023, con cui veniva ingiunto all’Amministrazione regionale di pagare in favo-
re del dipendente Toscano Adriano l’indennità di consegnatario anno 2019, oltre interessi e spese di giudizio; 

VISTA la nota n.50365 del 31/05/2023 a firma del Dirigente generale del Dipartimento con la quale è stata  inoltrata alla  
Ragioneria Generale della Regione  la proposta di riconoscimento di debito fuori bilancio  avanzata da questo Ser-
vizio, unitamente alla scheda della partita debitoria, come da circolare n.2/2022; 

VISTA  la  Delibera di Giunta n. 332/2023,  con cui si riconosce la legittimità del debito fuori bilancio del mese di Giugno  
2023 ai sensi dell’art. 73, comma 1, lettera A del D.L. n. 118 del 23/6/2011;

VISTO  il provvedimento n. 560/2023 della Ragioneria Generale con il quale l’Assessorato   Regionale dell’Economia ha di -
sposto le variazioni , in termini di competenza e di cassa,  sui capitoli di spesa   108165, 108166, 109017  e 108508 
al fine di effettuare i pagamenti  come indicati nel prospetto che fa parte integrante del provvedimento

VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Amministrazione,  in applicazio-
ne di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n.17 del 10/12/2021;

RITENUTO di poter procedere all’ impegno delle somme a valere sui pertinenti capitoli di spesa in termini di competenza e di 
cassa;

DECRETA



Art. 1)   Per i motivi esposti nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportati si dispone l’impegno della somma di:
 € 2.742,36 sul cap.108165 – Variazione n.7903    (Spese Per La Parte Variabile Della Retribuzione Del Personale A 
Tempo  Determinato  Ed  Indeterminato  Con  Qualifica  Diversa  Da  Quella  Dirigenziale,  In  Servizio  Presso  I 
Dipartimenti Regionali, Gli Uffici Speciali E Gli Uffici Alle Dirette Dipendenze Del Presidente Della Regione, Non  
Erogata Nell'esercizio Di Competenza).codice 1.01.01.01.001;
€  233,10 sul Capitolo 109017 – Variazione n.7907   (( I.R.A.P.), codice 1.02.01.01.001
€ 663,65 sul cap.108166 – Variazione n.7906 Oneri Sociali A Carico Dell'amministrazione Regionale Su Emolumenti 
Non Erogati Nell'esercizio Di Competenza. (Spese Obbligatorie codice 1.01.02.01.001;
€ 54,78 sul Capitolo 108508 – Variazione n.7904 (spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonche' per 
l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori. (spese obbligatorie  )   codice 1.10.05.04.001
€ 656,60 sul Capitolo 108508 – Variazione n.7905 (spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonche' per 
l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori. (spese obbligatorie  )   codice 1.10.05.04.001
del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale – 
esercizio 2023, al fine di dare esecuzione alla Sentenza n.107/20207 relativamente agli emolumenti accessori e ai  
connessi interessi;

Art.. 2)  Si  dispone  la  liquidazione  delle  somme  gravanti  sugli  impegni  di  cui  all’Art.1  del  presente  decreto  mediante 
l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore dei beneficiari.

Art. 3)  Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2016 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2023

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale del 15 aprile 2021 n.9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, 
comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9. 
Palermo, 15/09/2023

                      IL DIRIGENTE 
                       (Dott. Giovanni Stimolo)

     L’Istruttore Direttivo
            (Daniela Vinci)



Decreto Ingiuntivo n.331 del 27/03/2023

CT1 = 230105008 2019 CN9 = 2023

108165 108508 108166 109017

Decreto Ingiuntivo Data

Ind. 
Consegnatario 
2019

Interessi al 
30/04/23 Oneri IRAP 

331 27/03/2023 2.742,36 54,78 663,65 233,10

Spese legali Spese al 15%
Imponibile 
C.P.A. C.P.A. 4% Imp.I.V.A. I.V.A. 22% Spese C.U. Totale

D.I. 331/23 450,00 67,50 517,50 20,70 538,20 118,40 non indicate 0,00 656,60

PAGAMENTO SORTE CAPITALE - INTERESSI -  ONERI - IRAP 

 (Daniela Vinci)
Firma autografa omessa ai sensi 

dell�art.3 del D.Lgs. 39/1993

TOSCANO ADRIANO

L'Istruttore Direttivo


		2023-09-15T13:18:42+0200
	GIOVANNI STIMOLO




